ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

25.12.2018 Протокол ^ 06/51-03-3
~ заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: А.Н. Колосков.
СЕКРЕТАРЬ: Т.А. Балакирева.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 7 (из 10 членов Учебно-методической комиссии по УГСН|
51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты):

профессор Т.Г. Туманян; доцент А.А. Амосова; доцент А.А. Никонова; доцент
О.Б. Сокурова; старший преподаватель А.Г. Четверикова; ассистент Ф.Н. Веселов.

КВОРУМ: есть.
ПРИГЛАШЕНЫ: старший преподаватель Д.Е. Лавров (присутствовал).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О взаимодействии с представителями СПбГУ в ФУ МО;
2. Об учете требований профессиональных стандартов в основных образовательных

программах СПбГУ;
3. О рассмотрении рабочих программ практик;
4. О рассмотрении предложений по актуализации учебно-методической

документации;
5. О рассмотрении проектов учебно-методической документации;
6. Разное.

1. СЛУШАЛИ: о взаимодействии с представителями СПбГУ в ФУ МО.
ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков сообщил членам УМК о том, что 29.01.2019

планируется встреча с представителями СПбГУ в ФУМО по УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: об учете требований профессиональных стандартов в основных
образовательных программах СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков напомнил членам УМК, что необходимо уделять
особое внимание учету требований профессиональных стандартов в основных
образовательных программах СПбГУ.

I—РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: о рассмотрении рабочих программ практик.

2

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков сообщил, что поступило поручение (п. 45 РК от
04.05.2017 № 4469/1) о внесении в рабочие программы практик (далее РПП) информации
о ресурсных центрах СПбГУ. Работа по данному поручению была организована,
изменения в РПП вносятся. РПП с внесенными изменениями в ближайшее время будут
размещены в системе Blackboard.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: о рассмотрении предложений по актуализации учебно-методической
документации.

Предложений не поступало.

5. СЛУШАЛИ: о рассмотрении проектов учебно-методической документации.
Проектов не поступало.

6. Разное.
СЛУШАЛИ: о рассмотрении проекта учебно-методического пособия «Основы

атрибуции и экспертизы музейных предметов» (обращение старшего преподавателя
Д.Е. Лаврова от 21.12.2018 № 06/51-02-2).

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков сообщил членам УМК, что по электронной почте
поступил запрос от старшего преподавателя Д.Е. Лаврова о рассмотрении проекта учебно
методического пособия «Основы атрибуции и экспертизы музейных предметов»
(входящее обращение от 21.12.2018 № 06/51-02-2). Данный проект учебно-методического
пособия был направлен членам УМК посредством корпоративной электронной почты
24.12.2018 для ознакомления.

Д.Е. Лавров представил рецензию Е.В. Ходаковского, доцента Кафедры истории
русского искусства СПбГУ и рецензию М.А. Сорокиной, ведущего научного сотрудника
Отдела народного искусства ФГБУК «Государственный Русский музей». Рецензенты
положительно оценили учебно-методическое пособие, отметив научную новизну и
актуальность.

А.Н. Колосков задал вопрос о том, есть ли замечания, предложения и вопросы по
представленному проекту учебно-методического пособия.

А.А. Никонова высказала замечание о том, что проект учебно-методического
пособия был направлен за пределами установленного срока. В связи с этим предложила
перенести рассмотрение на следующее заседание.

А.Н. Колосков поддержал предложение и внес собственное: проекты учебно
методической документации, планируемые к рассмотрению на заседании УМК, в
дальнейшем присылать не позднее, чем за 14 календарных дней до запланированной даты.

А.Н. Колосков также предложил рекомендовать направлять проекты учебно
методических пособий, сопровождая их устным (на заседании УМК) или письменным
отзывом научного руководителя образовательной программы.

А.Н. Колосков предложил членам УМК проголосовать по следующим вопросам:
1. О переносе рассмотрения проекта учебно-методического пособия старшего

преподавателя Д.Е. Лаврова «Основы атрибуции и экспертизы музейных предметов» на
следующее заседание;

2. О рекомендации направления проектов учебно-методической документации,
планируемых к рассмотрению на заседании УМК, не позднее, чем за 14 календарных дней
до запланированной даты;

3. О рекомендации направления проектов учебно-методических пособий,
планируемых к рассмотрению на заседании УМК, сопровождая их устным (на заседании
УМК) или письменным отзывом научного руководителя образовательной программы.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» - 7, «против» - 0, «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:

3

1. Перенести рассмотрение проекта учебно-методического пособия старшего
преподавателя Д.Е. Лаврова «Основы атрибуции и экспертизы музейных предметов» на
следующее заседание;

2. Рекомендовать направлять проекты учебно-методической документации,
планируемые к рассмотрению на заседании УМК не позднее, чем за 14 календарных дней
до запланированной даты;

3. Рекомендовать направлять проекты учебно-методических пособий, планируемых
к рассмотрению на заседании УМК, сопровождая их устным (на заседании УМК) или
письменным отзывом научного руководителя образовательной программы.

Председатель УМК

Секретарь

А.Н. Колосков

Т.А. Балакирева